オープンサイエンスの深化と推進に関する検討委員会
（第 24 期・第 14 回）

   議事録

１．日時 令和２年 5 月２1 日（月） 15：30－17：30

２．会場 オンライン会議

出席者(五十音順、敬称略)：安達 淳、喜連川 優、木村 学、澁澤 栄、
高木利久、林 和宏、引原 隆士、溝端 佐登史、
渡辺美代子

オブザーバ参加： 山地 一禎（NII）

３．議題

1. 前回議事録確認

2. 提言案「オープンサイエンスの深化と推進に向けて」の修正について

3. 学術フォーラム「COVID-19 とオープンサイエンス」について

4. その他

４．配布資料

資料１ 提言案「オープンサイエンスの深化と推進に向けて」

資料２ 学術フォーラム「COVID-19 とオープンサイエンス」ポスター

５．議事

1. 引原副委員長から、出席者の確認があった。

2. 事前にメール送付した前回の議事録案を承認した。引原副委員長から、本日の資料
と議事の進め方について説明があった。

3. 引原副委員長から、資料 1 により、提言案に付された査読結果の三つの意見につ
いての説明と対処方針の提案があった。各意見に対する対処を議論し、回答の方向
性を定めた。以後の提言の全体取りまとめを引原副委員長に一任した。また 5 月
28 日幹事会への対応についても意見交換した。

4. 引原副委員長から、資料 2 により、6 月 3 日に開催する学術フォーラムの開催の準
備状況について説明があり、パネルや質問の扱いについて意見交換した。

5. 引原副委員長から、学術フォーラムでの記者会見等への対応案について説明があ
り、対応方針について意見交換した。

6. その他。フォーラム終了後、来期への申し送りについて議論するため、委員会を開
催することとしたい旨、提案があり、了承された。

以上